1

平成２８年度 第３回調査・研究委員会会議録

◇日時：平成２８年１１月９日（水） １４：２０～１６：３５

◇場所：(財)三重地方自治労働文化センター 小会議室（三重県津市栄町 2 丁目 361 番地）

◇出席者：嶋田副委員長・山本委員・宮田委員・橋本委員

     事務局（山﨑・吉田）

欠席者：長谷川委員長（理事会出席のため）

     オブサーバー 石井裕（茨城県立歴史館／次期調査・研究委員会事務局内定）

 開会

 副委員長あいさつ

１ 報告事項

 （１）後援依頼について

   事務局から、第２回委員会終了後に依頼のあったものを報告した。

２ 協議事項

 （１）大会委員会報告（11 月 11 日（金））について

  全国大会２日目の委員会報告に登壇する山本委員（地域の組織・団体アーカイブズ）と

嶋田副委員長（学校アーカイブズ）から、報告内容の説明を受ける。

委員からは、内容の確認や発表時に留意すべき点等のアドバイスが出たので、それらを

盛り込んだ発表となることを確認した。

また、当日会場から出される意見を踏まえた執筆となることも確認した。

なお、委員会前日に宮田委員が現地調査に出向いた藤沢市教育文化センターの事例が紹

介された。

 （２）報告書構成について

①タイトル

11 月 11 日（金）の委員会報告「学校アーカイブズと地域の組織・団体アーカイブズの

保存のために－アンケートのまとめと課題－」をベースに検討した。結果、「組織・団体ア

ーカイブズと学校アーカイブズの保存ために－アンケートのまとめと課題－」とすること

となった。ただし、「地域の組織・団体アーカイブズ」と「学校アーカイブズ」とを繋ぐ言

葉については事務局に一任された。

  ②報告書構成

  事務局案が了承され、Ａ４横書きの２段組で作成する。

  「学校アーカイブズの保存・調査例」については、委員による現地調査機関以外にも原

2

稿執筆を依頼する方向で了承。執筆量は写真を含め１～２頁。

  注記の書き方については、地域の組織・団体アーカイブズについて執筆する山本委員と、

学校アーカイブズについて執筆する嶋田副委員長との調整に一任する。

  ③各館所蔵資料データの掲載依頼

  アンケート実施時にはデータの公表を想定していなかったが、有益な情報を得られたこ

とから、該当機関に報告書への掲載可否を確認する。この確認作業については、公開また

は一部公開と回答されたものに限る。別紙依頼文と各機関所有文書とを事務局がメールで

送信し、ＦＡＸでの回答とする。締切は１２月８日（木）。

  ④原稿締切

  １月２４日（火）の事務局案が了承される。その後、校正等の諸作業を経て、３月末の

完成を目指す。

 （３）平成２８年度熊本地震における公文書の被災状況等調査

   橋本委員から、９月６日付けで熊本県および県内市町村に対して行った被災状況等調

査の結果報告を受ける。直ちに救済レスキューを希望する自治体はなかったことから、

橋本委員が中心となって今後の動向を注視していく。

  閉会

 副委員長挨拶

以上